
 

 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 706 63661, faks. 8 706 63663, el .  p . info@am.lt , http:/ /am.lrv .l t.  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

 

 

 2023- Nr. (14)-D8(E) 

Į  Nr.  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

 

Aplinkos ministerija parengė Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programos patvirtinimo“ projektą 

(toliau – Nutarimo projektas) ir pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybei tvirtinti. 

Nutarimo projektu įgyvendinamas Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 

155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo 

plano patvirtinimo“,  6.2.1 veiksmas „Parengti ir patvirtinti Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo 

plano sprendinių įgyvendinimo programą, numatančią tvaraus / darnaus teritorijų (savivaldybių, 

miestų ir kitų urbanizuotų teritorijų) vystymosi priemones (patvirtinti Vyriausybės nutarimą).“ 

Nutarimo projektas parengtas atsižvelgus į tai, kad 2021 m. rugsėjo 29 d. Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė nutarimu Nr. 789 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano patvirtinimo“ 

patvirtino Lietuvos Respublikos teritorijos bendrąjį planą (toliau – LRBP). Vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 13 str., LRPB sprendiniams įgyvendinti parengta Lietuvos 

Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programa (toliau – Programa).  

Programa – dokumentas, kuriame nustatomi LRBP sprendinių įgyvendinimo būdai. Programa 

rengiama LRBP sprendinių įgyvendinimo laikotarpiui – iki 2030 metų.  

Programos tikslas – siekiant tinkamo LRBP sprendinių įgyvendinimo, vadovaujantis Programa, 

bus kaupiama ir analizuojama informacija, analizuojamos ir prognozuojamos teritorijos raidos 

tendencijos ir jų įtaka LRBP sprendinių įgyvendinimui, vadovaujantis Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo įstatymo 29 straipsnyje nustatyta tvarka rengiama LRBP sprendinių įgyvendinimo 

stebėsenos ataskaita (toliau – Ataskaita). 

Programos uždaviniai: 

1.  numatyti LRBP sprendinių įgyvendinimo priemones pagal LRBP sprendinių temas; 

2. suderinti numatytas priemones su planavimo dokumentais (strateginio, programavimo ir 

veiklos lygmens); 

3. sudaryti LRBP sprendinių įgyvendinimo priemonių planą nurodant priemonių 

pavadinimus, atsakingus priemonių vykdytojus, finansavimo šaltinius, priemonių įgyvendinimo 

terminus, rezultatus ir kitą LRBP sprendiniams įgyvendinti aktualią informaciją; 

4. sudaryti stebėsenos rodiklių, kurie reikalingi vertinant planuojamos teritorijos ir jos 

aplinkos pokyčius ir tobulinant LRBP sprendinius, sąrašą. 

Programą sudaro: 

1) LRBP sprendinių įgyvendinimo priemonių planas (toliau – Priemonių planas) (Programos 

1 priedas); 



 

 
 
 

 

2 

2)  LRBP sprendinių įgyvendinimo stebėsenos rodiklių sąrašas (Programos 2 priedas). 

Programos Priemonių planą sudaro LRBP sprendinių įgyvendinimo būdai (priemonės), jie 

skirstomi į: 

1. erdvinius (E) – LRBP sprendiniai įgyvendinami juos detalizuojant to paties ar žemesnio 

lygmens teritorijų planavimo dokumentuose (valstybės ar valstybės dalies, savivaldybės ar 

savivaldybės dalies kompleksinio teritorijų planavimo dokumentai ir valstybės ar valstybės dalies, 

savivaldybės ar savivaldybės dalies specialiojo teritorijų planavimo dokumentai); 

2. strateginius (S) – LRBP sprendiniai įgyvendinami – į juos atsižvelgiama – rengiant 

planavimo dokumentus (strateginio, programavimo ir veiklos lygmens), pažangos  ar tęstinės veiklos 

priemones; 

3. teisėkūros (T) – LRBP sprendiniai įgyvendinami rengiant įstatymų ir kitų teisės aktų 

projektus; 

4. kitus (K) – LRBP sprendiniai įgyvendinami anksčiau neįvardytais būdais. 

Priemonių plane prie priemonių papildomai nurodomi konkretūs LRBP sprendiniai, su kuriais 

siejamos priemonės, teikiama informacija apie priemonės pobūdį (E, T, S, K) ir priemonės sąsaja su 

kitais planavimo dokumentais, pažangos ar tęstinės veiklos priemone. 

Priemonių plane nurodomas už atitinkamų sprendinių įgyvendinimą atsakingas vykdytojas, 

kuris Teritorijų planavimo įstatymo 29 straipsnyje nustatyta tvarka teikia Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministerijai informaciją apie atitinkamo sprendinio priemonės įgyvendinimą. Pagal poreikį 

nurodomi ir rekomenduojami kiti vykdytojai. 

Priemonių plane pagal poreikį prie atitinkamo sprendinio nurodomas (-i) galimas (-i) priemonės 

finansavimo šaltinis (-iai) . 

LRBP sprendiniams įgyvendinti numatomas atsiskaitymo laikotarpis pateiktas Programos 1 

priede. Jeigu priemonės įgyvendinamos anksčiau, nei nustatyta Priemonių plane, sprendinys laikomas 

įgyvendintu ir papildomos įgyvendinimo priemonės nenustatomos. 

Priemonių planas skirstomas į temas pagal LRBP sprendinių temas. Atsižvelgiant į LRBP 

sprendiniuose suformuotą turinio struktūrą, Priemonių plano temos yra šios: 

1. Konkurencinga valstybė 2030;  

2. Lietuvos regionai 2030; 

3. Partnerystės; 

4. Urbanistinė sistema; 

5. Viešosios paslaugos; 

6. Erdvinės ekonominės struktūros; 

7. Susisiekimo sistema ir mobilumas; 

8. Inžinerinės sistemos; 

9. Gamtinio kraštovaizdžio, biologinės įvairovės apsauga, gamtinis karkasas; 

10. Saugomas kultūrinis kraštovaizdis ir kultūros paveldo ištekliai;  

11. Išteklių apsauga ir naudojimas, bioprodukcinio ūkio vystymas;  

12. Identitetas – kultūra ir jos raiška; 

13. Rekreacijos ir turizmo vystymas; 

14. Atsakingai naudojama jūra ir pakrantė; 

15. Nacionalinis saugumas; 

16. Lietuvos strateginiai objektai 2030 ir teritorijos, rezervuojamos valstybės poreikiams. 

Programos sprendinių įgyvendinimo rezultatai vertinami pagal: 

1. įvykdytų priemonių kiekį; 

2. priemonių įvykdymo terminų atitiktį Priemonių plane nustatytam laikotarpiui; 

3. priemonių vykdymo statusą (pradėta ar nepradėta vykdyti, vykdoma ar nevykdoma, įvykdyta 

ar neįvykdyta); 

4. nevykdymo priežastis ar vykdant priemonę iškylančių problemų mastą ir galimybes jas 

įveikti; 

5. atsakingų vykdytojų galimybes, kompetenciją ir jų parinkimo tikslingumą; 

6. atitiktį galiojantiems teisės aktams, patvirtintiems to paties lygmens (valstybės) teritorijų 

planavimo ir (ar) planavimo dokumentams; 



 

 
 
 

 

3 

7. aktualumą, atitiktį laikotarpiui ir kintantiems valstybės poreikiams. 

Pagal Programą nuolat atliekama LRBP sprendinių įgyvendinimo stebėsena ir rengiama 

Ataskaita.  

Ataskaitoje pateikiama informacija apie Programos Priemonių plano įgyvendinimą, LRBP 

sprendinių įgyvendinimo stebėsenos rodiklius ir juos apibendrinanti informacija (išvados, prognozės 

ir pasiūlymai, reikalingumas koreguoti ar keisti LRBP).  

Kai Ataskaitoje nurodoma, kad reikia keisti ar koreguoti LRBP, Aplinkos ministerija Teritorijų 

planavimo įstatymo 29 straipsnyje nustatyta tvarka teikia pasiūlymą Vyriausybei jį keisti ar 

koreguoti.  

Stebėsenos metu informacija kaupiama, tvarkoma, sisteminama ir saugoma Lietuvos 

Respublikos teritorijų planavimo stebėsenos informacinėje sistemoje. 

Pažymėtina, kad Aplinkos ministerija teikia Nutarimo projektą įvertinusi suinteresuotų 

institucijų ir visuomenės pateiktas pastabas ir pasiūlymus. Nutarimo projektas teiktas institucijoms ir 

visuomenei išvadoms gauti Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

Pirmasis projekto variantas teiktas derinti per TAIS 2022-12-02 (Nr. 22-16162), antrasis – 2023-04-

24 (Nr. 22-16162(2)). Į daugumą pastabų ir rekomendacijų atsižvelgta arba atsižvelgta iš dalies. 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija pastabų dėl Nutarimo projekto neturi, Lietuvos 

Respublikos finansų ministerija pataisytam Nutarimo projektui ir priedams neprieštarauja, į Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos pastabas atsižvelgta iš dalies (suderinta darbo tvarka), į visas 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos techninio pobūdžio rekomendacijas atsižvelgta, į 

Lietuvos Respublikos švietimo mokslo ir sporto ministerijos pastabas atsižvelgta, į Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos darbo tvarka pateiktas rekomendacijas atsižvelgta, 

į Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos pastabas atsižvelgta iš dalies (suderinta darbo tvarka), į 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pastabas atsižvelgta, į Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijos pastabas atsižvelgta (suderinta darbo tvarka), Valstybinė miškų 

tarnyba, Lietuvos savivaldybių asociacija, Aplinkos apsaugos agentūra, Lietuvos Respublikos 

užsienio reikalų ministerija pastabų neturi, į Lietuvos geologijos tarnybos ir Valstybinės saugomų 

teritorijos tarnybos prie aplinkos ministerijos pastabas atsižvelgta, į Lietuvos architektų rūmų 

pastabas atsižvelgta iš dalies, Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos 

ministerijos, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentas, Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerija pastabų neturi, į Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos pastabas 

atsižvelgta (suderinta darbo tvarka), Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba pagal 

kompetenciją pastabų neteikė. 

Po derinimo su institucijomis ir visuomene Nutarimo projektas teiktas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei tvirtinti per TAIS 2022-06-30 (Nr. 22-16162(3)). Projektas buvo grąžintas koreguoti 

pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės (2023-07-17 išvada Nr. NV-1794) ir Strateginio 

valdymo grupės pastabas, su siūlymu teikti Vyriausybei tvirtinti iš naujo, Teisės grupės ir Strateginio 

valdymo grupės pastabas aptarti su atsakingais darbuotojais darbo tvarka. Nutarimo projektas 

pakoreguotas atsižvelgus į visas Teisės grupės ir Strateginio valdymo grupės pastabas ir darbo tvarka 

suderintas su šių grupių atsakingais darbuotojais. 

Po 2023 m. rugpjūčio 22 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės organizuoto tarpinstitucinio 

pasitarimo per TAIS 2022-08-03 (Nr. 22-16162(4)) teiktas tvirtinti Nutarimo projektas buvo grąžintas 

koreguoti pagal Daliaus Krinicko pastabas dėl susisiekimo dalies priemonių. Pastabos įvertintos ir 

darbo tvarka suderintos su Susisiekimo ministerija ir Finansų ministerija. 

Po 2023 m. rugsėjo 4 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės organizuoto tarpinstitucinio 

pasitarimo per TAIS 2022-08-30 (Nr. 22-16162(5)) teiktas tvirtinti Nutarimo projektas buvo grąžintas 

koreguoti pagal Daliaus Krinicko, Finansų ministerijos ir Kultūros ministerijos pastabas dėl 

susisiekimo ir kultūros dalyse numatytų įgyvendinti priemonių. 

Kultūros ministerijos darbo tvarka (el. paštu) pateiktoms pastaboms ir pasiūlymams  pritarta ir 

į jas visas atsižvelgta. 

Susisiekimo dalies priemonės pakoreguotos pagal Finansų ministerijos ir Vyriausybės atstovų 

pasiūlymus:  

Pirmoji Priemonių plano priemonė Nr. 220 dėl juridinių asmenų skatinimo įsigyti 



 

 
 
 

 

4 

elektromobilius patikslinta – atsisakyta juridinių asmenų skatinimo įsigyti elektromobilius, paliktas 

tik fizinių asmenų ir viešųjų juridinių asmenų skatinimas juos įsigyti. Tokia formuluotė atitiktų 

Vyriausybės pasitarime priimtą sprendimą, kad juridinių asmenų skatinimą tikslinga išimti iš 

numatytų finansinių priemonių, kadangi juridiniams asmenims įsigaliojo PVM atskaita įsigyjant 

elektromobilius. 

Antroji Priemonių plano priemonė Nr. 280 patikslinta iš dalies – iš Priemonių plano išbraukta 

priemonės Nr. 280 dalis, kuri nustato įpareigojimą parengti techninę dokumentaciją laivų šliuzui per 

Kauno hidroelektrinės užtvanką įrengti. Patikslinimas atliktas atsižvelgus į tai, kad šios sąlyginės 

nuostatos neturėtų būti Priemonių plane, kadangi ji neturi konkretaus uždavinio, be to, atsižvelgiant 

į ankstesnius vertinimus, šiam projektui įgyvendinti būtų reikalinga didelė lėšų suma, kuri nėra 

numatyta už sprendinio įgyvendinimą atsakingos institucijos biudžete. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Europos Sąjungos teisės aktams, neperkelia ir neįgyvendina 

Europos Sąjungos teisės aktų, nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles1. 

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos 

normas. Nutarimo projekte naujų terminų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo 

nustatyta tvarka, nėra. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai. 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma nerengiama. 

Nutarimo projektą parengė Aplinkos ministerijos Architektūros ir inovacijų politikos grupės 

vadovė Asta Rokickienė (tel. 8 695 67 967, el. p. asta.rokickiene@am.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

2. Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programa, 3 lapai.  

3. Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programos 1 

priedas, 140 lapai. 

4. Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programos 2 

priedas, 2 lapai. 

 

 

Aplinkos ministras Simonas Gentvilas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Rokickienė, tel. 8 695 67 967, el. p. asta.rokickiene@am.lt 

                                                
1Patvirtintas Vyriausybės 1999-05-20 nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties 

įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 


